令和４年度 第４回義務教育学校開校準備委員会【議事要旨】

令和４年７月２９日（金）１８時～

日野町役場 大会議室

１ 開 会

 （出席者）八幡晋史、砂流誠吾、河本里美、末次邦彦、渡部紀子、青江邦弘、緒形明朗、

西下栄人、遠藤和也、長谷川真由美、生田 求、遠藤律子、長谷部崇樹

山陰菅公学生服株式会社より

 （欠席者）伊田忠人

２ 委員長あいさつ（八幡委員長）

３ 説明・協議等

（１）制服デザインについて〔デザインの決定〕

 ○制服デザインの説明（山陰菅公学生服株式会社より）

 ・まず、ズボンを決定。その後スカートを決定。

 ・40,000～45,000円の範囲内で収まるようなデザイン設定（提案）

  →デザイン等について委員さんの意見も伺いながら選定。

 ・女子のスラックスは、どのような想定になるのか。

  →２通り。男子と同柄の女子用スラックスにするか、別柄スラックスにするか。一般的なパターン

は、男女同柄の女子用。

 ・ボタンについては後日提案。サンプルができ次第、委員さんに選んでもらい、決定。（金ボタン、銀

ボタン、樹脂製赤系ボタン）…役場（またはセンター）に展示した状態（釦+制服）で見てもらい、

選定（決定）する。

（２）名札、上履き、通学靴について

【小中学校の現状について】

 ○中学校…（名札）入学時に２枚購入。苗字。（上履き）サンダルと体育館用に運動靴。（通学靴）指

定のものがあり。

 ○根雨小…（名札）あり。購入は学校にて。８０円。（上履き）学校指定なし。（通学靴）自由。

 ○黒坂小…（名札）あり。１２０円。学校に置かせてほしいという要望もあり。防犯上。（上履き）指

定はないが、皆同じようなデザインのものを使っている。（通学靴）自由。

制服デザイン（ズボン・スカート）決定。リボン、ネクタイ決定。

※決定した制服の展示の機会を設ける。（ボタン決定後）

※夏服については「指定はしない」。無地（白）のもの。カッターシャツ。ポロシャツも可。山陰菅

公さんが提案されたものを買ってもよいし、別で（個人で）買ってもよい。

 ・保護者からは「必要とは感じない」という意見もある。都市部では名札を付ける学校も少なくなっ

てきている。

 ・（菅公）制服ジャケット（ポケット）に、名札つりがついている。取り付けた名札をポケットの中に

収納することもできるようになっている。

 ・靴下にサンダルの色が付いた。（色落ちした）という保護者からの声もあった。

（３）校旗・校章旗について

（４）校歌について ※完成版を確認

（５）その他の検討事項について

 ・開校記念品として「クリアファイル」を準備する。デザインとして、例えば「３校の校歌」や３校

の写真などをプリントするなど…。「各校の○○」のような…。→児童生徒のみの配付ではなく、全

戸配布や、その後も色々な場面でも配付できるような枚数（多め）準備する。

（６）その他

４ その他

  次回委員会は１０月頃を想定（閉校・開校等について）。

※それまでに協議すべき事項が生じた場合には委員会を招集させていただきます。

５ 閉 会

校旗の刺繍は「単色」にして、「金糸刺繍」にて作成する。副旗については、資料３右側のフォント

にて作成する。

名札、上履き、通学靴については、今日の委員会で出た意見等も踏まえながら、学校間で検討し、最

終的な判断をする。

資料４、楽譜内の歌詞、二番歌詞の「たばたけ」→「はばたけ」に修正。